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Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja 

Sídlo účtovnej jednotky Martina Rázusa 104, 010 01 Žilina 

IČO 42054575 

Dátum zriadenia  01.11.2006 

Spôsob zriadenia rozhodnutím zriaďovateľa v súlade so zákonom o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy  

Názov zriaďovateľa Žilinský samosprávny kraj 

Sídlo zriaďovateľa Komenského 48, 011 09 Žilina 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky majetková správa , výkon údržby, opravy a výstavba 

ciest II. a III. triedy vo vlastníctve ŽSK: 
cesty II. triedy – v dĺžke 314,362 km, cesty III. triedy – v 

dĺžke 1 100,615 km, mosty – 786 ks v dĺžke 10,862 km 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Juraj Lazúr, generálny riaditeľ 

 

 Bežné  

účtovné obdobie 

Predchádzajúce  

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia  

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov 

 

412,0 

 

9 

 

402,1 

 

8 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 

- generálne riaditeľstvo, ktoré sa ďalej člení na úseky:      - úsek generálneho riaditeľa  

             - ekonomický úsek   

                  - technický úsek 

                  - prevádzkový úsek 

- vnútorné organizačné jednotky bez právnej subjektivity:  - Závod Horné Považie 

 - Závod Kysuce 

 - Závod Liptov 

 - Závod Orava 

 - Závod Turiec 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                               áno               nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku alebo poistno-

matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Dlhodobý majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich 

ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, kedy bol 

zaradený do užívania.  

Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, 

upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 
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 Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené v Smernici č. 4/2023 o vedení účtovníctva. 

 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 12 6,33 

4 20 5,00 

5 40 2,50 

6 80 1,25 

Nehmotný majetok a drobný DM 4 25,00 

 

Drobný nehmotný majetok od 400,00 Eur do 2400,00 Eur, ktorý podľa Smernice o vedení účtovníctva nie 

je dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 400,00 Eur do 1700,00 Eur, ktorý podľa Smernice o vedení účtovníctva nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                    áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                                áno              nie 

- nedokončeným investíciám                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                        áno              nie 

- zásobám                                                        áno              nie 

- pohľadávkam                                                                   áno              nie 

 

Opravné položky na zníženie hodnoty majetku boli tvorené a zúčtované podľa Smernice o vedení 

účtovníctva. Opravné položky k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí, boli tvorené v prípadoch, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
 

  360 dní najviac do výšky   20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

  720 dní najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, podľa 

ustanovenia § 20  zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p..  

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi hradenými z tohto transferu  

- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami z tohto 

transferu 

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 

podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov pri 

poskytnutí transferu  
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Kapitálový transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, 

s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so 

zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 

podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo 

vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
 

Účet 
Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého 

majetku 
Zdroj 

Prírastok   

v EUR 

Úbytok       

v EUR 

013 Zaradenie upgrade softvéru – modul iORIS Majstri, modul iORIS 

Pracovný list 
41 14 880,00  

013 Zaradenie rozšírenia softvéru – modul iORIS eStaska, iORIS 

Dispečerská služba, iORIS Údržba vozidiel 
41 79 080,00  

013 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 714/2023/OD zo dňa 

16.11.2023 – softvér pre monitorovanie meteostaníc   
41 12 786,00  

021 Odkanalizovanie celého objektu strediska Turčianske Teplice pre SC 

ŽSK, závod Turiec 
41,52 36 740,00  

021 Zriadenie bleskozvodov na budovách strediska údržby v Makove, 

závod Kysuce 
41,46 13 156,28  

021 Výmena dverí na budove autodielne a budove skladu na stredisku 

v Liptovskom Mikuláši, závod Liptov 
46 11 203,70   

021 Storno chybného zaradenia stavby „R3 obchvat Trstená“ 

(stavba už bola zaradená v r. 2012)  

bezodpl. 

prevod 
 1 845 093,75 

021 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 206/2023/OD: 

odovzdanie vyvolanej investície – rozšírenie cesty II/507 v km 214,050 

bezodpl. 

prevod 
240 734,95   

021 Zaradenie TZ: 

Modernizácia cesty II/520 Klubina – Stará Bystrica 

52-NDF 

131M 
238 569,16  

021 Zaradenie TZ: Realizácia povrchovej úpravy cesty II/583 emulznou 

technológiou za studena v k. ú. Stráža a Lysica  

52-NDF 

131M 
129 151,12  

021 Zaradenie TZ: 

Zosilnenie povrchu cesty III/2335 v k. ú. Žiar 
131L 124 239,01  

021 Zaradenie TZ : Zosilnenie povrchu cesty III/2224 v k.ú. Partiz. Ľupča 41 40 354,74  

021 Zaradenie TZ : Zosilnenie povrchu cesty III/2226 v k.ú. Lipt. Štiavnica 41 42 278,75  

021 Zaradenie TZ : Zosilnenie povrchu cesty III/2213 v k.ú. Likavka 41 42 166,31  

021 Zaradenie TZ : Zosilnenie povrchu cesty III/2221 v k.ú. Lipt. Michal 41 35 113,30  

021 Zaradenie TZ : Zosilnenie povrchu cesty III/2358 v k.ú. Lipt. Kokava 41 36 329,72  

021 Zaradenie TZ:  

Modernizácia cesty III/2105 v k. ú. Poluvsie a Stránske 

52-NDF 

131M 
76 987,48  

021 Zaradenie TZ :  

Modernizácia cesty III/2184 v k. ú. Turčiansky Michal 

52-NDF 

131M 
232 448,47  

021 Zaradenie TZ :  

Modernizácia cesty III/2174 v k. ú. Háj a Čremošné 

52-NDF 

131M 
183 187,85  

021 Zaradenie TZ :  

Prestavba priepustu na ceste III/2017 v k. ú. Krásno nad Kysucou 

52-NDF 

131M,K 
343 804,69  

021 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 639/2023/OD: 

TZ mostných objektov ev. č. 487-044, 048, 061, 064 

+ projektové dokumentácie 

1AJ1,2 

41 
619 875,41  

021 Zaradenie TZ: 

Rekonštrukcia MO 2240-007 v k. ú. Zázrivá 

131 

K,L,M 
243 910,13  

021 Zaradenie TZ: 

Rekonštrukcia MO 2251-004 ponad tok Osliská pred obcou Pribiš 

131 

K,L,M 
392 339,37  

021 Zaradenie TZ: Rekonštrukcia MO 2321-003 cez potok Jalovčianka 

v obci Jalovec - rozšírenie 

131 

K,L,M 
476 030,10  

021 Zaradenie TZ: 

Rekonštrukcia MO 2358-003 v k. ú. Liptovská Kokava 

+ diagnostika, štúdia, projektová dokumentácia, autorský dozor 

52-NDF 

131J,K,L 

41 

634 092,33  

021 TZ cesty: Rekonštrukcia cesty III/2130 osadením bezpečnostných 

prvkov pred obcou Lipovec – zriadenie zvodidiel 

131 

L, M 
39 140,48  

021 TZ cesty: Rekonštrukcia cesty III/2084 osadením bezpečnostných 

prvkov pred obcou Šútovo – zriadenie zvodidiel 
131M 17 970,41  
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Účet 
Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého 

majetku 
Zdroj 

Prírastok    

v EUR 

Úbytok 

v EUR  

021 Zaradenie TZ: Rekonštrukcia oporného kamenného múru v k. ú. Turie 

(pri ceste III/2084) + projektová dokumentácia 

52-NDF 

131K 
49 286,25  

021 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 714/2023/OD zo dňa 

16.11.2023 – meteostanice 40 ks, na monitorovanie stavu ciest II. a III. 

triedy 

41 319 440,00  

022 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 714/2023/OD zo dňa 

16.11.2023 – hypekonvergentné riešenie riešenie hardvéru 
41 153 588,00  

022 Zaradenie nákupu techniky – radlica snehová 2 ks 41,46 35 224,80  

022 Zaradenie nákupu techniky – rezačka drážok, rezačka špár 4 ks 41 11 082,86  

022 Zaradenie nákupu techniky – vibračná doska 2 ks, vibračný valec 1 ks 41,46 14 664,02  

022 Zaradenie nákupu techniky – kefa čelná agresívna 1 ks, čelná metla na 

traktor 1 ks 
41 17 164,79  

022 Zaradenie nákupu techniky – orezávač vetví 4 ks 41 80 335,20  

022 Zaradenie nákupu techniky – samozberný zametač s odsávaním 1 ks 46 163 267,75  

022 Zaradenie nákupu techniky – mulčovač na traktor 1 ks 46 14 377,41  

022 Zaradenie nákupu techniky – cestný finišer 1 ks 41 145 803,90  

022 Zaradenie nákupu techniky – príves na prevoz techniky 1 ks 41 30 125,70  

022 Zaradenie nákupu techniky – paletizačné vidly 2 ks 46 3 097,92  

022 Zaradenie nákupu techniky – sklopný stôl na asfaltovú zmes 1 ks 41 2 836,48  

022 Vyradenie opotrebovanej a nefunkčnej techniky (DHM na účte 022.4)   36 878,44 

022 Zaradenie nákupu techniky – vysokotlakový čistič 4 ks 46 8 947,04  

022 Zaradenie nákupu techniky – multifunkčné kopírovacie zariadenie 1 ks 46 2 472,30  

022 Vyradenie opotrebovanej a nefunkčnej techniky (DHM na účte 022.5)   7 317,44 

022 Zaradenie nákupu zariadení – kontajner na uskladnenie odpadu 1 ks  46 5 082,00  

022 Zaradenie nákupu zariadení – unimobunka obytná 1 ks (prev. budova)  41 15 023,58  

022 Vyradenie zariadení a preradenie nábytku (DHM na účte 022.7)   11 020,65 

023 Zaradenie vozidiel – nákladné a úžitkové vozidlá 6 ks 41,46 209 119,09  

023 Zaradenie vozidiel – osobné vozidlá 8 ks 41,46 166 689,18  

023 Zaradenie vozidiel – vozidlo na údržbu ciest 2 ks 41,46 538 662,56  

023 Vyradenie opotrebovaných a nefunkčných vozidiel   34 926,87 

028 Zaradenie drobnej techniky, zariadení, IT techniky, interiérového zar. 46 30 789,76  

028 Vyradenie DDHM opotrebovaného, nefunkčného, prebytočného   9 318,09 

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 1218/2022/RÚ: 

k. ú. Turzovka, LV 8497, o výmere 8780 m2 (cesta II/487) 

k. ú. Liptovská Ondrašová, LV 5776, o výmere 1082 m2 (cesta II/584) 

41 42 490,60  

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 191/2023/OSMaI: 

k. ú. Breza, LV 4924, o výmere 19779 m2 (cesta II/520) 

k. ú. D. Štefanov, LV 904, o výmere 91740 m2 (cesta II/520) 

41 370 243,08  

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 250/2023/OSMaI: 

k. ú. Habovka, LV 9242, o výmere 7 m2 (cesta II/584) 

k. ú. Habovka, LV 9242, o výmere 44 m2 (cesta III/2311) 

k. ú. Habovka, LV 9242, o výmere 33128 m2 (cesta III/2301) 

k. ú. Bobrov, LV 2171, o výmere 48685 m2 (cesta III/2276) 

k. ú. Bobrov, LV 1991, o výmere 23512 m2 (cesta III/2276) 

41 265 361,61  

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 98/2023/KRÚ: 

k. ú. Liet. Svinná, LV 1852, o výmere 7962 m2 (cesta III/2104) 

k. ú. Dolná Lehota, LV 1725, o výmere 58 m2 (cesta III/2251) 

k. ú. Turany, LV 6375, o výmere 4772 m2 (cesta III/2138) 

41 16 548,44  

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 191/2023/OSMaI: 

k. ú. Bobrovec, LV 3365, o výmere 216 m2 (cesta III/2321) 

k. ú. Bziny, LV 4466, o výmere 13167 m2 (cesta III/2250) 

k. ú. Dolný Kubín, LV 6051, o výmere 3182 m2 (cesta III/2263) 

k. ú. D. Štefanov, LV 904, o výmere 5399 m2 (cesta III/2309) 

k. ú. Belá, LV 2018, o výmere 252 m2 (cesta III/2132) 

k. ú. Dolný Kalník, LV 410, o výmere 9992 m2 (cesta III/2148) 

k. ú. Čremošné, LV 710, o výmere 4736 m2 (cesta III/2174) 

41 90 625,04  

031 Odňatie správy majetku zo dňa 31.1.2023 k pozemkom: 

k. ú. Vavrečka, LV 1504, o výmere 527 m2  
41  19,73 
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Účet 
Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého 

majetku 
Zdroj 

Prírastok    

v EUR 

Úbytok 

v EUR  

031 Zverenie majetku do správy na základe zmluvy č. 1218/2022/RÚ: 

k. ú. Maršová, LV 1450, o výmere 101 m2 (cesta III/2004) 

k. ú. Žilina, LV 5758, o výmere 214 m2 (cesta III/2084) 

k. ú. Žilina, LV 5758, o výmere 56 m2 (cesta III/2085) 

k. ú. Závodie, LV 1708, o výmere 353 m2 (cesta III/2099) 

k. ú. Turzovka, LV 8497, o výmere 33035 m2 (cesta III/2024) 

k. ú. Lipt. Teplá, LV 2287, o výmere 5361 m2 (cesta III/2213) 

k. ú. Lúčky, LV 2975, o výmere 960 m2 (cesta III/2216) 

k. ú. Ludrová, LV 3410, o výmere 172 m2 (cesta III/2227) 

k. ú. Novoť, LV 7489, o výmere 83269 m2 (cesta III/2270) 

k. ú. Lomná, LV 1866, o výmere 5812 m2 (cesta III/2271) 

k. ú. Or. Podzámok, LV 1134, o výmere 1331 m2 (cesta III/2251) 

k. ú. Krásna Hôrka, LV 1569, o výmere 13611 m2 (cesta III/2302) 

k. ú. Mošovce, LV 283, o výmere 24118 m2 (cesta III/2132) 

k. ú. Priekopa, LV 3979, o výmere 14270 m2 (cesta III/2137) 

k. ú. Necpaly, LV 919, o výmere 9836 m2 (cesta III/2142) 

k. ú. Mošovce, LV 283, o výmere 6311 m2 (cesta III/2178) 

k. ú. Mošovce, LV 283, o výmere 13544 m2 (cesta III/2190) 

41 365 224,27  

031 Odňatie správy majetku zo dňa 13.1.2023 k pozemkom: 

k. ú. Lysica, LV 763, o výmere 3 m2  
41  1,99 

031 Odňatie správy majetku zo dňa 28.4.2023 k pozemkom: 

k. ú. Turčianske Teplice, LV 2227, o výmere 288 m2  
41  1 740,75 

031 Odňatie správy majetku zo dňa 10.11.2023 k pozemkom: 

k. ú. Kňažia - Dolný Kubín, LV 4658, o výmere 8 m2  
41  0,02 

042 Nedokončená akcia: Modernizácia a rekonštrukcia ciest II. a III. triedy 

v regióne Liptov 
52-NDF 359 135,24  

042 Nedokončená akcia: Modernizácia a rekonštrukcia ciest II. a III. triedy 

v regióne Orava 
52-NDF 764 277,69  

042 Nedokončená akcia: Modernizácia a rekonštrukcia ciest II. a III. triedy 

v regióne Turiec 
52-NDF 472 417,70  

042 Nedokončená akcia: Rekonštrukcia oporného múru na ceste II/519    

v k. ú. Jasenovo 
52-NDF 375 771,31  

042 Nedokončená akcia: Rekonštrukcia oporného a zárubného múru na 

ceste II/484 v k. ú. Klokočov, časť Riečky 
52-NDF 520 105,18  

042 Nedokončená akcia: Sanácia zosuvu telesa cesty III/2247 v k. ú. 

Leštiny 
52-NDF 391 618,70  

042 Nedokončená akcia: Sanácia zosuvu telesa cesty 4x III/2240 v k. ú. 

Zázrivá Havrania 
52-NDF 383 630,58  

042 Nedokončená akcia: Rekonštrukcia MO 2333-001 ponad rieku Váh 

v k. ú. mesta Liptovský Mikuláš 
52-NDF 519 035,48  

042 Nedokončená akcia: Osadenie záchytného bezpečnostného zariadenia 

Dolná Tižina 
131K 235 987,01  

042 Vypracované projektové dokumentácie k pripravovaným / 

rozpracovaným stavebným akciám 
IROP 78 623,10  

042 Vypracované projektové a prípravné dokumentácie k pripravovaným 

stavebným akciím 
131M,46 200 074,00  

042 Zaradenie projektových a prípravných dokumentácií k dokončeným 

stavebným akciám, vrátane inžinierskej činnosti (SD, AD) 

41,46 

131M 
 188 583,10 

042 Zaplatená akontácia k nezaradeným vozidlám na údržbu ciest – 5 ks 41 294 696,00  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Nehnuteľnosti, hnuteľné veci Komplexné živelné poistenie, 

do výšky 1 578 177 155,00 € 

229 148,74 € 

Nehnuteľnosti, hnuteľné veci Pre prípad odcudzenia a vandalizmus, 

do výšky 1 000 000,00 € 

6 633,78 € 

Stroje a elektronika Všetky riziká,                                                           

do výšky 13 484 138,55 € 

14 400,00 € 
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Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Motorové vozidlá Povinné zmluvné poistenie 

 

79 771,23 € 

Motorové vozidlá Havarijné poistenie 

 

115 886,75 € 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/ 257 955 945,90 € 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok užívaný na základe kúpnej zmluvy, pričom kúpna 

cena je splácaná formou splátok po dobu 4 rokov:  sypač, 1 ks 

270 432,00 € 

 

e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

V roku 2023 bola zrušená opravná položka v sume 5 340,00 €, ktorá bola vytvorená v roku 2021 

k nevyužitej projektovej dokumentácii na stavebnú akciu „Rekonštrukcia MO ev. č. 2333-001 ponad 

rieku Váh v k. ú. mesta Liptovský Mikuláš“ z dôvodu začatia prác na investičnej akcii.  

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 - Projektová 

dokumentácia  

67 253,61   5 340,00 61 913,61 Zrušenie:  

Začatie prác na investičnej akcii 

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 

 

Na základe výsledku inventarizácie skladových zásob bola v roku 2023 vytvorená opravná položka 

k materiálovým zásobám vodorovných dopravných značiek v hodnote 748,80 €, ktoré sa na základe 

zmeny predpisu „Technické podmienky č. 118/2023 – zásady používania vodorovných dopravných 

značiek s účinnosťou od 20.01.2023“ stali neupotrebiteľné. Opravná položka bola zúčtovaná v súvislosti 

s vyradením neupotrebiteľných skladových zásob. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám  
Konkrétny druh zásob Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Vodorovné dopravné značky 748,80 € Tvorba: 

Zmena predpisu, neupotrebiteľné zásoby 

Vodorovné dopravné značky 748,80 € Zrušenie: 

Vyradenie neupotrebiteľných zásob 

 

b) spôsob a výška poistenia zásob  
Druh zásob  Spôsob poistenia Výška poistenia 

Materiál a tovar na sklade Komplexné živelné poistenie a pre 

prípad odcudzenia,  

do výšky 500 000,00 € 

58,25 € 

Zásoby sú poistené v rámci celkového poistenia majetku ŽSK. 
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2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Odberatelia (dlhodobé pohľ.) 049 20 058,90 20 058,90 Pohľadávka voči spoločnosti ERPOS – 

uplatnená zmluvná pokuta  

Odberatelia (krátkodobé pohľ.) 061 2 386 512,76 2 385 480,96 pohľadávky z faktúr za poskytované 

služby – údržba a opravy ciest, nájmy 

Poskytnuté prevádzkové 

preddavky 

064 8 965,77 8 965,77 preddavky na mýtne, na odobraté PHM na 

kreditné karty 

Ostatné pohľadávky 065 3 996,37 3 996,37 preplatky z vyúčtovania plynu, elektrickej 

energie - dobropisy 

Pohľadávky voči 

zamestnancom 

070 53 027,95 53 027,95 za stravné lístky, finančné príspevky na 

stravovanie, PHM, telef. hovory nad limit 

Iné pohľadávky 081 10 108,38 10 108,38 refundácie, uhradené zábezpeky za 

palubné jednotky v motor. vozidlách 

 
Pohľadávku voči spoločnosti ERPOS, spol. s r. o. vo výške 20 058,90 € tvorí uplatnená zmluvná pokuta za 

nedodržanie termínu na vykonanie diela. Vzhľadom k tomu, že voči spoločnosti je evidovaný záväzok (zádržné) vo 

výške 19 665,58 €, navrhnutý bol vzájomný zápočet pohľadávok s doplatkom rozdielu vo výške 393,32 €. 

Spoločnosť ERPOS takéto riešenie zamietla a tak jej bola zaslaná predžalobná výzva na vysporiadanie dlžoby.  

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

V priebehu roka 2023 boli tvorené opravné položky k rizikovým pohľadávkam po lehote splatnosti 

v celkovej sume 350,40 €. Stav opravných položiek k 31.12.2023 je 1 031,80 €. 

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Faktúra č. 53210060 vo 

výške 99,00 € splatná 

30.9.2022 

 

0,00 

 

19,80 

   

19,80 

Pohľadávka voči FO Martina 

Chalúpková je 457 dní po splatnosti 

– začaté exekučné konanie 

Faktúra č. 53220031 vo 

výške 288,00 € splatná 

7.10.2022 

 

0,00 

 

57,60 

   

57,60 

Pohľadávka voči spoločnosti 

müller.build s.r.o. je 450 dní po 

splatnosti – vydaný platobný rozkaz 

Faktúra č. 23210017 vo 

výške 1260,00 € splatná 

31.12.2021 (neuhradená 

časť vo výške 910,00 €) 

 

182,00 

 

273,00 

   

455,00 

Pohľadávka voči FO  Juraj Malík, 

Oščadnica je 720 dní po splatnosti – 

začaté exekučné konanie 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti - suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 20 058,90  

- pohľadávky z uplatnenej zmluvnej pokuty 0,00 20 058,90 pohľadávka voči spoločnosti 

ERPOS v sume 20 058,90 €, 

171 dní po splatnosti 

Krátkodobé pohľadávky z toho:  1 860 088,48 2 462 611,23  

- pohľadávky za údržbu a opravy ciest I. triedy 1 682 155,67 2 237 787,59  

- pohľadávky za nájom, služby spojené s nájmom 

a prepravné služby 

3 462,65 6 906,21 pohľadávka v sume 15,37 € za 

prepravné služby 

- pohľadávky z podnikateľskej činnosti 114 482,81 141 818,96 pohľadávky v sume 8 276,92 € 

za vykonané práce a údržbu ciest 

- pohľadávky za poskytnuté prev. preddavky 9 626,80 8 965,77  

- pohľadávky na preplatkoch za plyn a energiu 12 951,60 3 996,37  

- pohľadávky voči zamestnancom 22 989,06 53 027,95  

- pohľadávka na dani z príjmov 2 471,78 0,00  

- iné pohľadávky (napr. z refundácie) 11 948,11 10 108,38  
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Správa ciest ŽSK eviduje k 31.12.2023 dlhodobú pohľadávku v sume 20 058,90 €, ktorá je po lehote 

splatnosti a krátkodobé pohľadávky v celkovej výške 2 462 611,23 €. Z nich sú pohľadávky po lehote 

splatnosti v sume 8 292,29 € (t. j. 0,34 %). 

V porovnaní s minulým rokom došlo k celkovému nárastu stavu pohľadávok o 622 581,65 €, a to hlavne 

v súvislosti so zvýšenými tržbami za výkony v rámci zimnej údržby na cestách I. triedy.  

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Všetky krátkodobé pohľadávky v sume  2 462 611,23 € majú zostatkovú dobu splatnosti do 1 roka. 

Spoločnosť ERPOS odmietla riešiť pohľadávku vo výške 20 058,90 € navrhovaným spôsobom, t. j. 

vzájomným zápočtom pohľadávok po lehote splatnosti a celá situácia sa pravdepodobne bude riešiť 

súdnou cestou. 

 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Pokladnica 6 799,51 2 231,90 

Ceniny 362,15 508,85 

Bankové účty 6 086 453,72 4 053 488,13 

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 3 133,49 14 655,67 

- plyn, voda, energie 262,17 150,82 

- telekomunikačné služby 300,16 284,03 

- predplatné a internetové aktualizácie 1 802,67 1 406,49 

- softvérová podpora 768,49 373,33 

- stravovacie poukážky 0 12 441,00 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  173,65 155,64 

- služby spojené s nájmom 173,65 155,64 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2022 

Prírastky Úb

yt

ky 

Presuny Zostatok  

k  

31.12.2023 

Opis jednotlivých položiek 

a opis zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 

428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

 

6 533 891,56 

 

 

  

+ 1 287 938,74 

 

7 821 830,30 

Presuny: preúčtovanie HV 

za rok 2022 

Výsledok hospodárenia  

(431) 

 

1 287 938,74 

 

1 829 330,24 

  

- 1 287 938,74 1 829 330,24 

Presuny: preúčtovanie HV 

za rok 2022  

Prírastok HV za rok 2023 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na zamestnanecké pôžitky (odchodné na dôchodok a súvisiace odvody do 

poisťovní) vo výške 67 524,78 € - z toho: dlhodobé 21 252,11 €, krátkodobé 46 272,67 €. 

Rezerva bola tvorené na základe podkladov personálnych útvarov. 

2024 až 2026 

Rezerva na nevyfakturované dodávky vo výške 250,00 € 2024 

SC ŽSK vykazuje rezervu na hroziaci súdny spor s obchodnou spoločnosťou ERPOS s.r.o. 

Žilina, kde si spoločnosť nárokuje vyplatenie zádržného v sume 19 665,58 €, ktoré však 

môže byť uhradené až po splnení zmluvných podmienok.  Rezerva bola tvorená na základe 

odborného odhadu právnika organizácie.  

 

2024 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Zostatok dlhodobých záväzkov v celkovej výške 232 832,77 € tvoria záväzky zo sociálneho fondu vo 

výške 30 008,77 € a záväzky z dodávateľského úveru vo výške 202 824,00 € za dodávku sýpacieho 

vozidla, ktorý je splatný v mesačných splátkach do 31.12.2028. 

Krátkodobé záväzky majú zostatok k 31.12.2023 vo výške 3 350 972,33 €, pričom po lehote splatnosti je 

záväzok voči spoločnosti ERPOS s.r.o. vo výške 19 665,58 €, ktorý tvorí nezaplatené zádržné a ktorý je 

predmetom návrhu na vzájomný zápočet pohľadávok po lehote splatnosti. 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023   

Zostatok 

k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky z toho:  232 832,77 27 861,38 

- záväzky zo sociálneho fondu 30 008,77 27 861,38 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 202 824,00 0,00 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  3 350 972,33 2 359 727,24 

- záväzky voči dodávateľom 1 363 118,49 812 123,54 

- záväzky voči zamestnancom 713 978,26 616 793,34 

- záväzky voči poisťovniam  481 136,69 432 469,56 

- záväzky voči daňovému úradu a ostatné poplatky 442 918,27 379 870,67 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 67 608,00 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  13 000,00 0,00 

- ostatné záväzky 282 212,62 118 470,13 
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b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Dlhodobé záväzky majú zostatkovú dobu splatnosti od 1 roka do 5 rokov.  

Krátkodobé záväzky majú zostatkovú dobu splatnosti do 1 roka. 

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2023  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Opis 

 Záväzky voči dodávateľom 1 363 118,49 812 123,54 Faktúry za dodávky - pohonné látky, 

posypový materiál, náhradné diely, 

energie, strážna služba, réžia 

Daňové záväzky a poplatky 442 918,27 379 870,67 Daň z príjmov za rok 2023, daň zo 

mzdy za mesiac december 2023, DPH 

za mesiac december 2023, 

poplatky za december 2023 

Dodávateľský investičný úver 270 432,00 0,00 Nákup sypača na mesačné splátky, 

záväzok je splatný do 31.12.2028 

  Ostatné záväzky 282 212,62 118 470,13 Nevyplatené zádržné k rozpracovaným 

projektom a stavbám do doby 

odstránenia vád a nedorobkov, 

nevyplatené finančné zábezpeky zo 

súťaží VO 

 

Oproti predchádzajúcemu roku došlo k nárastu celkového stavu záväzkov o 1 196 216,48 €. Najvyšší bol 

nárast záväzkov voči dodávateľom, a to hlavne z dôvodu nárastu cien pohonných látok, posypového 

materiálu, náhradných dielov a ďalších komodít. 

 

3. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 3 362 490,82 5 027 199,46 

- zúčtovanie kapitálových transferov do výnosov (po zúčtovaní 

odpisov) v rámci verejnej správy 

 

3 307 597,36 

 

4 970 160,97 

- zúčtovanie kapitálových transferov do výnosov (po zúčtovaní 

odpisov) mimo verejnej správy 

 

54 893,46 

 

56 626,86 

- zúčtovanie budúcich výnosov – zľava z hodnoty vydaných 

elektronických stravovacích poukážok obstaraných 

 

0,00 

 

411,63 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022 

Obec Blažovce – bezodplatný prevod dopravného značenia 249,54 257,58 

Ministerstvo financií SR – dotácia zo ŠR na rekonštrukcie 

cestného majetku v správe SC ŽSK po povodniach 

 

444 390,65 

 

456 482,19 

Delimitované pozemky zo štátneho rozpočtu 4 823,83 4 823,83 

Národná diaľničná spoločnosť – bezodplatný prevod nového, resp. 

rekonštruovaného cestného majetku v správe SC ŽSK 

 

2 640 039,65 

 

4 284 857,20 

Slovenská správa ciest – bezodplatný prevod cestného majetku, 

vyvolaná investícia 

 

216 779,31 

 

222 745,71 

Obec Blatnica – bezodplatný prevod dopravného značenia 35,60 36,80 

Obec Dubové – bezodplatný prevod dopravného značenia 638,16 661,08 

Obec Belá – Dulice – bezodplatný prevod dopravného značenia 286,62 296,58 

Subjekty mimo VS – bezodplatný prevod nového cestného 

majetku do správy SC ŽSK (vyvolaná investícia) 

 

54 893,46 

 

56 626,86 
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  9 457 945,60 6 561 029,20 

602 - Tržby z predaja služieb – údržba a opravy ciest 9 457 945,60 6 561 029,20 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  aktivácia 44 247,05 24 089,60 

621 - Aktivácia materiálu a tovaru – doprava vlastnými kapacitami 1 1168,43 6 434,89 

624 - Aktivácia DHM z toho: 

- Zriadenie zvodidiel pred obcou Lipovec 

- Zriadenie zvodidiel pred obcou Šútovo 

43 078,62 

21 485,77 

17 970,41 

17 654,71 

17 654,71 

0,00 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 0,00 0,00 

e)  finančné výnosy 28 008,62 0,34 

662 - Úroky 28 008,62 0,00 

663 – Kurzové zisky 0,00 0,34 

f)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

 

18 511 900,45 

 

17 864 480,24 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu VÚC z toho: 

- bežný transfer na správu a údržbu ciest 

 

13 748 788,00 

 

12 691 636,09 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

 

4 526 952,06 

 

5 028 865,71 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na zabezpečovacie práce pri povodniach 

- bežný transfer na kompenzáciu nákladov na energie 

145 470,66 

101 517,66 

43 953,00 

25 247,20 

25 247,20 

0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

 

90 689,73 

 

118 731,24 

g)  ostatné výnosy 230 309,51 223 729,36 

641 - Tržby z predaja DNM a DHM  995,47 0,00 

642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 7 401,33 30,92 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 20 058,90 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 0,00 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- dobropisy, preplatky, refundácie minulých období 

- výnosy z nájmov 

- poistné plnenie 

- prebytky zásob z inventarizácie 

- ostatné výnosy 

201 853,81 

1 023,14 

19 707,34 

75 641,49 

51 561,86 

53 919,98 

223 698,44 

2 560,17 

14 732,36 

72 309,95 

107 644,00 

26 451,96 

h)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 10 833,80 760 640,77 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

- rezerva na zamestnanecké pôžitky 

 

4 745,00 

 

14 368,20 

657 - Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

- opravné položky k rizikovým pohľadávkam (odpis) 

 

0,00 

 

259,20 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

- odpísané zmarené investície 

 

6 088,80 

 

746 013,37 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 28 283 245,03 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 25 433 969,51 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený hlavne: 

- zvýšenými tržbami za údržbu ciest I. triedy z dôvodu vyšších výkonov a silnejšej zime, 

- zvýšenými tržbami z podnikateľskej činnosti, 

- zvýšeným príspevkom z rozpočtu zriaďovateľa. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- tržby za vlastné výkony vo výške 9 110 167,39 € (účet 602) 

- tržby z podnikateľskej činnosti vo výške 347 778,21 € (účet 602) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 13 748 788,00 € (účet 691) 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 4 526 952,06 € (účet 692) 
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- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 145 470,66 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 90 689,73 € (účet 694) 

- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 230 309,51 € (účet 64). 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy 8 249 837,30 5 481 540,11 

501 - Spotreba materiálu 7 868 478,66 5 248 547,97 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

381 358,64 

250 871,18 

5 512,09 

124 975,47 

232 992,14 

107 725,25 

7 030,67 

118 236,22 

b)  služby 2 290 008,95 2 211 543,66 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava a údržba budov, stavieb, ciest a cestného majetku 

- vozidiel 

- stroje, prístroje, zariadenia 

- ostatné 

1 361 033,63 

402 712,71 

621 945,94 

306 817,47 

29 557,51 

1 389 703,95 

473 928,30 

487 658,18 

249 202,83 

178 914,64 

512 – Cestovné  3 796,31 1 607,00 

513 - Náklady na reprezentáciu  5 269,31 3 866,62 

518 - Ostatné služby z toho: 

- strážna služba 

- telekomunikačné služby, internet, web 

- nájomné 

- stočné 

- IT služby 

- administratívne, režijné náklady a ostatné 

- prepravné 

- školenia, kurzy, semináre 

- štúdie, expertízy, posudky 

- poštové známky a poštové služby platené v hotovosti 

919 909,70 

373 928,06 

63 955,41 

28 643,06 

76 848,15 

87 116,92 

146 285,83 

36 864,13 

35 404,96 

67 647,93 

3 215,25 

816 366,09 

301 864,46 

58 172,71 

39 423,87 

70 561,50 

78 054,92 

145 879,59 

13 954,34 

18 536,89 

86 537,66 

3 380,15 

c)  osobné náklady 10 925 145,40 9 957 085,78 

521 - Mzdové náklady  7 324 425,49 6 735 354,42 

524 - Zákonné sociálne náklady 2 561 890,06 2 356 046,29 

525 - Ostatné sociálne náklady 245 508,05 219 473,43 

527 - Zákonné sociálne náklady  751 612,30 636 710,03 

528 – Ostatné sociálne náklady 41 709,50 9 501,61 

d)  dane a poplatky 95 096,02 87 955,26 

531 – Daň z motorových vozidiel 19 924,93 19 883,75 

532 – Daň z nehnuteľností 53 912,00 50 303,45 

538 - Ostatné dane a poplatky  21 259,09 17 768,06 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  4 874 870,91 5 262 120,98 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

4 819 020,65 

201 378,77 

4 617 641,79 

5 250 266,54 

102 669,59 

5 147 596,95 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- na súdne spory 

- na nevyfakturované dodávky 

- na zamestnanecké pôžitky (odchodné + odvody do poisťovní) 

54 751,06 

20 058,90 

250,00 

34 442,16 

11 672,44 

0,00 

300,00 

11 372,44 

557 - Tvorba zákonných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

 

350,40 

 

182,00 

558 – Tvorba ostatných opravných položiek 

- k materiálovým zásobám 

 

748,80 

 

0,00 

f) finančné náklady 673,91 391 336,54 

562 - Úroky 96,11 0,00 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- poistenie majetku, vozidiel, zodpovednosť za škody 

- ostatné finančné náklady, bankové poplatky 

577,80 

0,00 

577,80 

391 336,54 

390 709,18 

627,36 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 0,00 0,00 

h) ostatné náklady 8 739,20 751 583,66 
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542 - Predaný materiál  5 907,88 34,26 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  0,00 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 110,00 4 505,10 

546 - Odpis pohľadávk 0,00 259,20 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- odpis zmeraných investícií 

- ostatné 

2 247,38 

0,00 

2 247,38 

746 530,72 

746 013,37 

517,35 

549 - Manká a škody 474,03 254,38 

i) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

9 543,01 2 864,78 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 26 444 371,78 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 24 143 165,99 €.  

Nárast nákladov bol spôsobený hlavne: 

- vyššími výkonmi a s tým spojenou vyššou spotrebou materiálu (silnejšia zima) 

- nárastom cien spotrebovaných materiálov, energií a služieb 

- rastom osobných nákladov v dôsledku zvýšenia stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone 

verejnej práce o 7% ustanoveného Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 296/2022 Z. z. 

s účinnosťou od 01.01.2023 a ďalšie zvýšenie o 10 % s účinnosťou od 01.09.2023. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotreba materiálu vo výške 7 868 478,66 € 

- náklady za energie vo výške 381 358,64 €, čo bolo spôsobené energetickou krízou  

- mzdové náklady vo výške 7 324 425,49  € 

- sociálne náklady vo výške 3 600 719,91 € 

- ostatné služby (strážna služba, IT služby) vo výške 919 909,70 €.   

 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  
Číslo 

účtu 

Tržby a výrobné náklady  

príspevkových organizácií 

Číslo 

riadku 

Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 01 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 02 9 457 945,60 6 561 029,20 

604 Tržby za tovar 03 0,00 0,00 

504 Predaný tovar  04 0,00 0,00 

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05 9 457 945,60 6 561 029,20 

501 Spotreba materiálu 06 7 868 478,66 5 248 547,97 

502 Spotreba energie 07 381 358,64 232 992,14 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08 0,00 0,00 

511 Oprava a udržiavanie 09 1 361 033,63 1 389 703,95 

512 Cestovné 10 3 796,31 1 607,00 

513 Náklady na reprezentáciu  11 5 269,31 3 866,62 

518 Ostatné služby 12 919 909,70 816 366,09 

521 Mzdové náklady 13 7 324 425,49 6 735 354,42 

524 Zákonné sociálne poistenie 14 2 561 890,06 2 356 046,29 

525 Ostatné sociálne poistenie 15 245 508,05 219 473,43 

527 Zákonné sociálne náklady  16 751 612,30 636 710,03 

528 Ostané sociálne náklady  17 41 709,50 9 501,61 

531 Daň z motorových vozidiel 18 19 924,93 19 883,75 

532 Daň z nehnuteľností 19 53 912,00 50 303,45 

538 Ostatné dane a poplatky 20 21 259,09 17 768,06 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   

21 4 819 020,65 5 250 266,54 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 26 379 108,32 22 988 391,35 

 

Príspevková organizácia spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok 1 094,23 754 

Odpísané zmarené investície 746 013,37 755 

Materiál v skladoch civilnej ochrany a hosp. mobiliz. 8 616,71 760 

Karty vodičov 522,90 752 

Drobný nehmotný majetok  103 992,82 751 

Drobný hmotný majetok 552 577,38 750 

 

Čl. VII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený Zastupiteľstvom Žilinského samosprávneho kraja dňa 

30.01.2023 uznesením č. 5/3. 

Úpravy rozpočtu:  

- prvá  úprava  schválená dňa 29.05.2023 uznesením č. 5/6 

- druhá úprava schválená dňa 03.07.2023 uznesením č. 3/7 

- tretia úprava  schválená dňa 25.09.2023 uznesením č. 4/8 

- štvrtá úprava schválená dňa 27.11.2023 uznesením č. 3/9 

- presuny k 31.12.2023 medzi kapitolami v rámci schváleného rozpočtu schválené v rámci štvrtej 

úpravy. 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2023. 

 


